
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Exempel på hur en ganska typisk skog i Mellansverige kan se ut om den brukas naturnära. Illustration: Carlo Iacovino och Annevi 
Sjöberg. Bilden är inte skalenlig.  

 

Hur ser du att en skog är brukad naturnära1? 
Sverige ett avlångt land där skogar får olika karaktär och artsammansättning beroende på hur lokala jord- 
och klimatförutsättningar ser ut. Illustrationen ovan visar hur en ganska typisk skog i Mellansverige kan 
se ut när den förvaltas naturnära. Den utgör ett exempel på hur en skog brukats för att efterlikna och 
uppmuntra naturliga processer på den platsen. Vid en vandring i denna skog kommer du kunna uppleva 
följande: 
 

● Mindre avverkade ytor eller plockhuggna träd. Går du in i en skog som brukas naturnära kommer du 
se enstaka träd, kluster av träd eller mindre ytor som avverkats. Oftast är det större träd med bra 
sågutbyte som tas ut. Luckorna du ser i skogen är dock oftast inte större än 0,1 ha (eller tex ca 32m x 
32m). Vid omställning, eller läkning av skogsmark bestående av monokulturer av tall eller gran av 
samma ålder, kan luckorna vara upp till 0,5 ha per hektar skog2. 

● Naturlig föryngring. När en glänta skapats efter avverkning har de nya träden som växer upp där, i de 
allra flesta fall fått komma upp naturligt. I de undantagsfall, då föryngring inte sker naturligt, planteras 
ibland träd men plantering är ovanligt inom naturnära skogsbruk. 

● Mångfald av trädslag. De flesta skogsmarker som brukas naturnära ger en skog med flera 
trädarter. Hur många arter och vilka trädslag beror på lokala förutsättningar. När skogen 
föryngras naturligt, ökar också chanserna att olika trädslag växer upp där de trivs bra. Tall 
tenderar att dominera på magrare jordmåner, på hällmark, sand, myrar, mossar. Gran trivs där 
det är bördigare och lite fuktigare medan al och glasbjörk återfinns där det är mycket fuktigt. 
Björk, både vårt och glas, frodas ofta där det uppstått en lucka. Den stora släkten vide inklusive 
sälg trivs i kanten mot öppna ytor som åker och äng. När träd själva väljer växtplats minskar 
risken för skadeangrepp, sjukdomar och för tidig död. l skogar med en mångfald av trädslag 
trivs fler arter insekter, svampar mm. Artrika ekosystem är generellt mer motståndskraftiga mot 
olika angrepp och drabbas inte lika hårt när de inträffar. 

● Varierat skogslandskap. När kalavverkningar undviks och träd av olika trädslag själva får 
välja var de ska växa, blir skogen mer spännande och varierad att vandra i. I höjdled blir det 
variation eftersom unga träd, medelålders träd, gamla träd och döende eller döda träd har sin 
plats i samma skogsbestånd. Det blir en variation i sidled eftersom träd av samma, eller olika 

 
1 Enligt EU:s Guidelines on closer-to-nature forest management 
2 Plockhuggets skogsbruksstandard. Kan laddas ner:https://plockhugget.se/skogsbruksstandard/ 



art tenderar att dominera i mer eller mindre täta klungor av olika storlek. På en del ställen 
uppstår gläntor där t.ex. örter, pollinerare och vilt trivs. 

● Gamla träd finns kvar. I ett hållbart skogsbruk lämnas naturvärdesträd eller så kallade 
evighetsträd som aldrig avverkas. Lämpliga träd med högsta naturvärdespotential, ofta redan 
gamla trääd,  märks ut för att de ska få bli gamla och dö naturligt. Evighetsträden ger 
förutsättningar för att arter som endast lever på gamla träd får finnas kvar som exempelvis 
Garnlav (Alectoria sarmentosa). Gamla träd får ofta hål vilket är viktigt för många fåglars 
häckning. 

● Stående & liggande döda träd. Död ved lever - ett träd som dött är fullt av liv som 
vedsvampar, skalbaggar och andra insekter. Eftersom döda träd utgör en så viktig livsmiljö 
för så många arter, får de generellt finnas kvar.. I många fall nyskapas döda träd genom så 
kallad katning eller genom skapande av högstubbar. Myrbaggar (Tanasimus formicarius) 
lever av och i död ved. Deras superkraft är att de jagar barkborrar och deras larver under 
barken på granar som drabbats. De är en av barkborrarnas värsta fiender och ännu en viktig 
anledning till att lämna döda träd kvar i skogen. 

● Artrikt mark- & buskskikt.  I en hållbart brukad skog finns inte bara träd utan också, i de flesta 
fall, ett rikt fältskikt med buskar, örter och blåbär- och lingonris som är älgarnas och rådjurens 
favoritmat i skogen. I bottenskiktet växer olika mossor och lavar. Ljung växer ofta där det är 
lite torrare.  

● Olika arter av svamp. En mångfald av svamparter bidrar till det skogliga ekosystemens 
resiliens och hjälper skogarna att bättre klara av utmaningar som extrem torka. Det finns mer 
än 10 000 svamparter3 i Sverige. Av dem är 2000 arter mykorrhizasvampar. Enskilda träd kan 
ha 50-100 olika arter mykorrhizasvampar kopplade till sig och det kan finnas över 200 
svamparter i ett enskilt skogsparti. Många av svamparna försvinner när skogar kalavverkas 
och kommer aldrig tillbaka i en gran eller tallplantering som avverkas igen 60-80 år senare.  

● Naturliga våtmarker. Inom naturnära skogsbruk växer diken igen naturligt eller så täpps de till. 
Då uppstår naturliga småvatten och våtmarker där mängder av insekter och groddjur trivs. Där 
det finns gott om insekter återfinns också fåglar, fladdermöss och andra djur som hör skogen 
till.  

● Fåglar som sjunger & hackar - Varierade skogar har mer fågelliv. Många skogslevande fåglar 
trivs där det finns varierad växtlighet, många insekter och förutsättningar för 
häckningsplatser. I skogsbruk med kalhyggen röjs i regel små träd och buskar bort systematiskt. 
Det innebär att livsutrymmen och häcklningsplatser för många småfåglar försvinner. Förekomsten 
av små träd också i hög skog är en förutsättning för naturnära skogsbruk. Finns det mycket 
lövträd och döda träd kan du ha turen att stöta på mindre hackspett (Dryobates minor) som 
letar insekter i smala döda grenar på levande eller döda lövträd4. Varje år hackar den mindre 
hackspetten ut nya bon i murkna lövträdstammar. Övergivna bon kan sedan bli hem åt 
humlor, fladdermöss eller andra arter i skogen. Den rödlistade fågeln talltita trivs endast 
endast när skogen är flerskiktad med riklig underväxt av mindre granar, björk och andra 
lövträd och buskar. Det är särskilt viktigt med god tillgång på murknande stubbar och döda 
eller döende lövträd, eftersom talltitan helst själv hackar ut sitt bohål. Påfallande ofta träffas 
arten därför i kanten av solexponerade och fuktiga skogspartier, gärna intill skogskärr eller i 
kantskogen mot myrmarker.  

● Rika brynmiljöer. Tillåtet inom naturnära skogsbruk är att uppmuntra utdragna och 
mosaikartade skogsbryn som var vanliga när gränsen mellan skog och jordbrukslandskap 
inte var lika skarpa som idag. Först var det uroxar och visenter och när de försvann var det till 
stor del betande tamdjur på skogsbete som skapade miljön fram till mitten av 1900-talet. 

 
3 https://www.artdatabanken.se/arter-och-natur/organismgrupper/svampar/ 
4https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/lag-och-tillsyn/artskydd/vagledningar-for-hansyn-till-faglar/mindre-hackspett-vagledning-
hansyn2.pdf och https://artfakta.se/artinformation/taxa/dendrocopos-minor-100048/detaljer 
 



Arter från både skogslandskap och jordbrukslandskap trivs i dessa miljöer, särskilt de som får 
mycket sol, vilket gör dem till några av de artrikaste livsmiljöerna vi har i Sverige5 En art som 
verkligen trivs i soliga skogsbryn är sälgen, även kallad “Livets frukost” eftersom trädet ger 
många insekter och fåglar mat tidigt på våren.  

● Naturliga störningar. Skogar som brukas naturnära och hyggesfritt drabbas generellt mindre av naturliga 
skador än skogsbruk med hyggen. T.ex. är risken för stormskador betydligt mindre6.Inom naturnära 
skogsbruk får mindre vindfällen och andra naturliga störningar ta plats. De bidrar med död ved och 
föryngringsplatser åt arter som naturligt kan ersätta träd som blåst ner. Barkborreskadade träd… Träd 
som dött av barkborreangrepp inhsyer inte längre några barkborrar utan ger tvärtom livsmiljöer åt 
barkborrens fiender. Är trädet redan dött, ska det lämnas kvar7.  
 

Fördelarna som inte syns vid en promenad i skogen 
Det finns även fördelar med skogar som förvaltas naturnära som inte syns med blotta ögat. Eller i 
alla fall om man inte har ett tränat öga. Här är några av de viktigaste fördelarna. 

● Virke av hög kvalitet. Tall och gran som växer upp i en skog som förvaltas naturnära, har goda 
förutsättningar att ge sågade varor av hög kvalitet, vilket i sin tur ger goda förutsättningar att 
trämaterialet, inte minst i husbyggnationer, får leva länge och till och med leva vidare genom 
återbruk i nya konstruktioner - något som bidrar med stor klimatnytta och är eftersträvansvärt i en 
nutida och framtida cirkulär ekonomi. Detta är för att tall och gran som växer upp i skuggan under 
större träd får tunna kvistar, tunna årsringar och liten andel av den problematiska så kallade 
ungdomsveden. Att unga träd växer långsamt betyder inte att skogen växer långsamt. Det finns 
forskning som visar att naturnära skötta skogar växer minst lika bra - och andra studier som 
kommer till den motsatta slutsatsen. Vi nöjer oss med att dra slutsatsen att naturnära skogsbruk 
hävdar sig bra. 

● Skogen som kolsänka. En skog som brukas naturnära håller stora kolförråd som finns både i 
mark och biomassa, liknande det som finns i ostörda och obrukade naturskogar. Kolförrådet 
värnas genom att efterlikna och tillåta naturliga processer, som i sin tur ger heterogena, robusta, 
självreglerande och resilienta skogar. Skogsbruket i Sverige släpper idag ut 15 miljoner ton 
koldioxid vilket är lika mycket som hela transportsektorn. Undviks kalavverkningar, bevaras 
stora delar av detta kol i det skogliga ekosystemet under jord och i bevarad växtlighet8. Därtill 
tillkommer den stora positiva klimateffekten av att ett kontinuerligt täcke av skog ger obruten 
inbindning av kol i skog och mark till skillnad mot skogsbruk med hyggen som ger långa avbrott i 
inbundningen. Forskarna är oense om vilken metod som ger störst tillväxt på totalen men det 
råder törre enighet om att CCF ger mer sågbart timmer. M.a.o. blir det mindre papper och mer hus 
och möbler. Också det en stor klimatnytta910.  

● Skyddsvärda skogar fredade. En kvalificerad gissning, delvis backad av artdatabanken, är att det 
endast finns mellan 10-15% kontinuitetsskog11 kvar i Sverige. Enligt naturnära principer ska dessa 
skogar helt undantas från skogsbruk. Något som understryks  av EU-kommissionen i sina riktlinjer 
för CNF. 

 

 
5 “Få naturtyper i landskapet kan tillmätas ett så högt naturvärde i förhållande till ytan som skogsbrynen”Det nya landskapet : kunskaper och idéer 
om naturvård, skogsodling och planering i kulturbygd / Roland Gustavsson, Torleif Ingelög. Jönköping, Skogsstyrelsen 1994 
6 Källa https://silvafennica.fi/article/1741/related/1741. 
7 https://www.nature.com/articles/s41467-020-18612-4 
8 https://www.svd.se/a/JQMba8/debattorer-svensk-skog-ar-underutnyttjad 
9 Diaz-Yanez et al. 2019. Multifunctional comparison of different management strategies in boreal forests. Forestry 00, 1-12 
10 • Hannerz m fl. 2017. Hyggesfritt Skogsbruk. En kunskpssamling från Sverige och Finland. Future Forest rapportserie 2017:1 
11 Kontinuitetsskog definieras av Skogsstyrelsen som ”områden som varit kontinuerligt trädbevuxna utan väsentliga trädslagsbyten sedan år 1700”. Som regel 
avses alla skogar som ännu inte varit kalhuggna, men de kan vara påverkade  av mänskliga aktiviteter." 
 



Det som mest påverkar hur skogar ser ut och vilket värde de har som kolsänka och för biologisk 
mångfald, är graden av mänsklig aktivitet. Att gå från konventionellt brukande till ett naturnära och 
hållbart skogsbruk är lätt. Man utgår från den skog som växer på markerna men byter brukssätt och 
strategi för kommande åtgärder. Samarbeta med naturen istället för att motarbeta den. Det kan på sikt 
förändra även en granplantage till en mer variationsrik och både ekonomiskt och ekologiskt mer uthållig 
skog. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


